
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1372

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Francis Maris (Francis Maris Cruz) - PSDB
• Gilberto Figueiredo (Gilberto Gomes de Figueiredo) -

UNIÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1372

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Reck Júnior (Vanderlei Reck Júnior) - PSD
• Roni Magnani (Roniclei dos Santos Magnani) - PSB
• Valter Miotto (Valter Miotto Ferreira) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1372

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais,
em cumprimento à decisão judicial relativa ao processo nº 1000221-59.2020.8.11.00741 e, considerando o despacho de
fls. 45/59 do Processo nº 202173775, torna pública a retificação da nota e da classificação da candidata Aline Tagliari no
Concurso Público 001/2012, da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, para o cargo de Técnico Legislativo
de Nível Superior, ampla concorrência, publicado em 16/04/2014 na Diário Oficial do Estado de Mato Grosso.

Inscrição Nome Nasc. Nota Situação Class.

359044821 Aline Tagliari 24/09/82 70 Aprovado - CR 60º

Cuiabá-MT, 02 de maio de 2023.

MESA DIRETORA

Dep. Janaína Riva
Presidente

Dep. Max Russi
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 128/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora REGINA OLIVA DE CAMPOS, matrícula nº 25223, 4 (quatro) dias de licença por motivo de doença
em pessoa da família, no período de 25/04/2023 a 28/04/2023, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 024/2023, de 03/05/2023, do ISSSPL, e Protocolo nº 2023/525401402, de
03/05/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 8 de maio de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 129/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor LUIZ JACARANDA FILHO, matrícula nº 23976, 40 (quarenta) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 04/05/2023 a 12/06/2023, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº 025/2023, de 03/05/2023, do ISSSPL, e Protocolo nº 2023/959171364, de 03/05/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1372

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 8 de maio de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 024/2023/SSL/ALMT.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05 de fevereiro
de 2019, altera a composição da Câmara Setorial Temática para estudos sobre a mineração no Estado de Mato Grosso,
constituída por meio do Ato nº 006/2023, publicado no DOEAL/MT de 17 de março de 2023, para incluir novos membros,
passando a vigorar com a seguinte disposição:

FUNÇÕES NOMES

Presidente Deputado Max Joel Russi;

Relator Eduardo Moreira Lustosa;

Secretária Alice Terezinha Artuso;

Jocy Gonçalo de Miranda – geólogo;

Antônio João Paes de Barros – geólogo;

Paulo dos Santos Leite – Secretário Adjunto de Indústria, Comércio e Empreendedorismo;

Deputado Wilson Santos;

Deputado Carlos Avallone;

Pamela Natalia Cigerza Martins Alegria;

Membros

Alberto Scaloppe.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 09 de maio de 2023.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 030/2023/SPMD/MD/ALMT.

ATO Nº 030/2023/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 370 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a composição em 09 de maio de 2023 de Comissão Especial
para analisar o Projeto de resolução n° 344/2023 de autoria do Deputado Gilberto Cattani, que “Altera o inciso II, do Art.
160, da Resolução nº. 677, de 20 de dezembro de 2006, que aprova o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso, que dispõe sobre as indicações.” nomeando os seguintes membros:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1372

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Deputado Sebastião Rezende – Presidente.

Deputado Juca do Guaraná.

Deputado Valdir Barranco.

Deputado Claudio Ferreira.

Deputado Fabinho.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 09 de maio de 2023.

Deputada Janaina Riva.

Presidente em Exercício

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1372

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue May 09 22:30:55 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
	PORTARIA Nº 128/2023
	PORTARIA Nº 129/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 024/2023/SSL/ALMT.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 030/2023/SPMD/MD/ALMT.


		2023-05-09T22:30:55+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




